
 
 

Odborný posudek podle zákona č.86/2002 Sb., v platném znění 
 

 
 
 
 
 

Plynová kotelna pro Městskou 

plaveckou halu, ul. Rakovnická č.p. 

2305, Louny 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zodpovědný zpracovatel: Ing. František Hezina 

Zpracovatel: Ing. Ondřej Šmíd 

Datum zpracování: Prosinec 2010 

Číslo zakázky 2010310/5 

 
 
 



Odborný posudek                                               Plynová kotelna Louny, kotel plynový 2 x 187 kW, 2 x KJ 62 kW 

  číslo objednávky: 2010310/5 2 

OBSAH: 

1.URČENÍ POSUDKU 4 

1.1 DŮVOD, PROČ BYL ODBORNÝ POSUDEK ZPRACOVÁN (NAPŘ. PRO SPRÁVNÍ ŘÍZENÍ PODLE § 17, ODST. 1,  
ZÁKONA Č. 86/2002 SB. V PLATNÉM ZN ĚNÍ) A KDO ZADAL JEHO ZPRACOVÁNÍ  4 
1.2 EVENT . VZTAH K DALŠÍM PRÁVNÍM P ŘEDPISŮM 4 

2. OBECNÉ ÚDAJE 4 

2.1 PODKLADY  4 
2.1.1 POPIS ŠETŘENÍ NA MÍSTĚ 4 
2.1.2 POPIS PROJEKTOVÉ DOKUMENTACE 6 
2.1.3 POUŽITÉ MĚŘICÍ PROTOKOLY 6 
2.2 IDENTIFIKA ČNÍ ÚDAJE  6 
2.2.1 NÁZEV ZDROJE ZNEČIŠŤOVÁNÍ OVZDUŠÍ 6 
2.2.2 ADRESA 6 
2.2.3 PROVOZOVATEL 6 
2.2.4 IČ PROVOZOVATELE 6 

3. CHARAKTERISTIKA 6 

3.1 VÝROBNÍ PROGRAM  6 
3.2 JMENOVITÁ (PROJEKTOVANÁ ) VÝROBNÍ KAPACITA  7 
3.3 ÚDAJ O SMĚNNOSTI PROVOZU 7 

4. POPIS ZAŘÍZENÍ 8 

4.1 POPIS POUŽÍVANÉ TECHNOLOGIE  8 
4.2 POPIS TECHNOLOGICKÉHO ZA ŘÍZENÍ  9 
4.4 TECHNICKÁ DATA ZA ŘÍZENÍ  10 
4.5 TYP/Y ZAŘÍZENÍ , NÁZEV A ADRESA JEHO VÝROBCE  10 
4.6 ÚDAJE O VZDUCHOTECHNICE (SAMOSTATNÝ ČI SPOLEČNÝ ODVOD ODPADNÍCH PLYN Ů DO ATMOSFÉRY , 
MNOŽSTVÍ , STAVOVÉ PODMÍNKY , VÝŠKA KOMÍNA ) 10 
4.7 SYSTÉM ŘÍZENÍ , REGULACE A M ĚŘENÍ PROCESŮ (MANUÁLNÍ /KONTINUÁLNÍ /AUTOMATIKA ) 11 

5. EMISNÍ CHARAKTERISTIKA ZDROJE 12 

5.1 NAMĚŘENÉ HODNOTY EMISÍ (PŘÍLOHOU KOPIE M ĚŘICÍHO PROTOKOLU ) 12 
5.2 VYPOČTENÉ HODNOTY EMISÍ  12 
5.2.1 EMISE ZE SPALOVACÍCH ZAŘÍZENÍ 12 

6. PROVÁDĚCÍ PRÁVNÍ PŘEDPIS 14 

6.1 POROVNÁNÍ S POŽADAVKY P ŘÍSLUŠNÉHO PROVÁDĚCÍHO PRÁVNÍHO P ŘEDPISU 14 
6.2 NÁVRH ZA ŘAZENÍ UVEDENÉ TECHNOLOGIE (Z HLEDISKA PROVÁD ĚCÍHO PŘEDPISU), VČETNĚ KATEGORIE
 15 

7. DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE 16 

7.1 ÚDAJE O REFERENČNÍCH STAVBÁCH : 16 
7.1.1 REFERENČNÍ LIST OBSAHUJÍCÍ: 16 



Odborný posudek                                               Plynová kotelna Louny, kotel plynový 2 x 187 kW, 2 x KJ 62 kW 

  číslo objednávky: 2010310/5 3 

7.2 SCHÉMATA , NÁKRESY 16 
7.3. OŠETŘENÍ HAVARIJNÍCH STAV Ů 16 

8. ZHODNOCENÍ Z HLEDISKA OCHRANY OVZDUŠÍ 17 

8.1 STRUČNÉ POROVNÁNÍ S OBDOBNÝMI TECHNOLOGIEMI  17 
8.2 BAT (NEJLEPŠÍ DOSTUPNÁ TECHNOLOGIE ) 17 
8.3 EMISNÍ REZERVA  18 
8.4 DOPORUČENÍ 18 
8.5 EVENT . RIZIKA  18 
8.6 JINÉ 18 

9. ZÁVĚR 19 

10. ÚDAJE O ZPRACOVATELI ODBORNÉHO POSUDKU 20 

10.1 JMÉNO A PŘÍJMENÍ  20 
10.2 ADRESA 20 
10.3 AUTORIZACE (KÝM , DATUM ) 20 
10.4 DATUM ZPRACOVÁNÍ  20 

11. PODPIS ZPRACOVATELE 20 

12.  POUŽITÁ LITERATURA, VELI ČINY A ZKRATKY 20 

13. PŘÍLOHY 20 



Odborný posudek                                               Plynová kotelna Louny, kotel plynový 2 x 187 kW, 2 x KJ 62 kW 

  číslo objednávky: 2010310/5 4 

1.Určení posudku 
1.1 Důvod, proč byl odborný posudek zpracován (např. pro správní řízení podle § 17, 
odst. 1,  zákona č. 86/2002 Sb. v platném znění) a kdo zadal jeho zpracování 
 
Tento odborný posudek byl zpracován jako příloha k žádosti zadavatele posudku o vyjádření 
orgánu ochrany ovzduší, Krajského úřadu Ústeckého Kraje a České inspekce životního 
prostředí v Ústí nad Labem. Vyjádření orgánu ochrany ovzduší je vyžadováno podle § 17 
odst. (1) písm b), c) a d) zákona č.86/2002 Sb. o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších 
předpisů. Jedná se o umístění a povolení staveb zvláště velkých, velkých a středních 
stacionárních zdrojů a k jejich změnám, současně s povolením k uvedení předmětného zdroje 
do zkušebního a trvalého provozu.  
 
Investor a provozovatel: Město Louny 
 Mírové náměstí 35 
 440 23 Louny 
 
 
1.2 Event. vztah k dalším právním předpisům 
 
Stanovisko je vyžadováno jako podklad pro rozhodnutí o umístění a povolení stavby velkého 
a středního zdroje znečišťování ovzduší, podle §17 odst. (1) písm. b) a c) zákona o ovzduší a 
povolení k uvedení nového zdroje do zkušebního a trvalého provozu podle §17 odst. (1) písm. 
d) zákona o ovzduší.  
 
Odborný posudek dále může sloužit jako podklad pro řízení podle jiných právních předpisů 
(podklad pro vydání stavebního povolení). 
 
 
 

2. Obecné údaje 
2.1 Podklady 
2.1.1 Popis šetření na místě 
 
Předmětem tohoto posudku je zařízení nové plynové kotelny a napojení tohoto zdroje na 
stávající rozvody vytápění objektu Městské plavecké haly Louny včetně přípravy teplé 
užitkové vody, přípravy teplé vody do bazénů a také přípravy vody pro jednotky 
vzduchotechniky. Stávající strojovna bude demontována včetně výměníků, pouze zásobníky 
pro TUV budou ponechány stávající. Stávající budou ponechány také dvě jednotky 
vzduchotechniky. 
Stávající objekt se nachází v Lounech na katastrálním území Louny 687391 na parcele číslo 
1971/56 a 1971/68 v ulici Rakovnická a slouží jako objekt k občanské vybavenosti. 
Vlastníkem objektu je Město Louny, Mírové náměstí 35.  
 
Stávající stav 
Do stávajícího objektu plavecké haly je přivedena regulovaná topná voda z centrální kotelny, 
na výstupu z topného kanálu jsou osazeny uzavírací armatury a měření tepla. Regulace je 
ovládána dodavatelem tepla. Hlavní rozvod je přiveden na rozdělovač a sběrač, odkud jsou 
napojeny jednotlivé topné okruhy: 
 
 



Odborný posudek                                               Plynová kotelna Louny, kotel plynový 2 x 187 kW, 2 x KJ 62 kW 

  číslo objednávky: 2010310/5 5 

- okruh vytápění 
- okruh ohřevu TUV 
- okruh ohřev vody malého bazénu 
- okruh ohřev vody velkého bazénu  
- okruh vzduchotechnické jednotky  
 
Ohřev teplé užitkové vody je zajišťován v nepřímotopných zásobnících typu OVS o objemu 2 
x 6300 litrů. Ohřev vody pro bazény je zajišťován ve dvou samostatných ležatých výměnících 
voda-voda s vlastním přívodním potrubím topné vody. Vzduchotechnické jednotky jsou 
vybaveny teplovodními ohřívači, které jsou napojeny vlastním teplovodním potrubím s 
regulačními armaturami.  
 
 
Navržené nové technické řešení 
Prostor plynové kotelny je vytvořen v místě původní místnosti náhradního zdroje v 1.NP 
objektu. Vstup do kotelny a strojovny je samostatným vchodem vedle vstupních dveří do 
plavecké haly. Z chodby je přístup do nové plynové kotelny. Pro vytápění objektu i přípravu 
teplé vody budou osazeny dva teplovodní plynové kondenzační kotle o celkovém výkonu 2 x 
187 kW při 80/60 °C. Zároveň v prostoru plynové kotelny budou osazeny dvě 
mikrokogenerační jednotky o tepelném výkonu 2 x 62 kW. Kotelna je navržena dle ČSN 07 
0703 a vyhl. 91/93 Sb., s celkovým instalovaným výkonem dvou plynových kondenzačních 
kotlů 374 kW a s celkovým instalovaným tepelným výkonem dvou mikrokogeneračních 
jednotek 124 kW – spadá do III. kategorie. Z nového kombinovaného rozdělovače/sběrače 
budou napojeny veškeré stávající spotřebiče. Voda doplňovaná do topného systému bude 
změkčována v úpravně vody. 
 
 
Obrázek č1: Situace –  Městská plavecká hala, Louny 

 
 



Odborný posudek                                               Plynová kotelna Louny, kotel plynový 2 x 187 kW, 2 x KJ 62 kW 

  číslo objednávky: 2010310/5 6 

2.1.2 Popis projektové dokumentace 
Podkladem pro zpracování posudku byly technické parametry použité technologie – 
plynových kotlů a kogeneračních jednotek, dále průvodní a souhrnná technická zpráva 
projektové dokumentace. Podkladové materiály byly dodány zadavatelem posudku – Jiřím 
Seidlem. 
 
2.1.3 Použité měřicí protokoly 
Pro zpracování posudku nebyly využity protokoly z autorizovaného měření emisí.  
 
 
2.2 Identifikační údaje 
2.2.1 Název zdroje znečišťování ovzduší  
 
Plynová kotelna pro Městskou plaveckou halu, ul. Rakovnická č.p. 2305, Louny 
 
 
2.2.2 Adresa 
 
ul. Rakovnická č.p. 2305, Louny. 
Katastrální území Louny. 
 
 
Název a adresa:  
 
Plynová kotelna pro Městskou plaveckou halu, ul. Rakovnická č.p. 2305, Louny 
ul. Rakovnická č.p. 2305, Louny. 
 
 
2.2.3 Provozovatel 
 
Město Louny 
Mírové náměstí 35 
440 23  Louny  
 
 
2.2.4 IČ provozovatele 
 
002 65 209 
 
 
 

3. Charakteristika 
3.1 Výrobní program 
 
Objekt plavecké haly v Lounech byl vybudován do roku 1985. V objektu se nacházejí malý 
bazén o rozměru 8 x 10 m (objem 55 m3) a velký bazén o rozměru 12 x 25 m (objem 465 m3). 
Vytápění celého areálu je teplovodní, v jednotlivých vytápěných místnostech jsou osazena 
otopná tělesa s ručními armaturami. Zároveň je také v objektu osazeno teplovzdušné vytápění 
samostatné pro šatny a pro bazény. V 1.NP objektu v samostatné místnosti je osazena 
strojovna, kde jsou osazeny směšovací okruhy vytápění, rozvody topné vody, 



Odborný posudek                                               Plynová kotelna Louny, kotel plynový 2 x 187 kW, 2 x KJ 62 kW 

  číslo objednávky: 2010310/5 7 

vzduchotechnické rozvody a také úpravna vody pro bazény, které jsou v současné době 
funkční. V samostatné místnosti u dveří je místnost původního náhradního zdroje - 
baterkárny. 
 
 
3.2 Jmenovitá (projektovaná) výrobní kapacita 
 
Přibližná spotřeba energie budovy přepočtená dle vyhl. MPO č. 291/2001 činí: 
 

    Qrok = 814 MW/rok = 2930 GJ/rok 
 

Poznámka: roční spotřeba tepla je závislá na způsobu vytápění, na použití vhodné regulace 
plynového kotle, skutečné venkovní teplotě v zimním období, na spotřebě teplé vody. 
 
S ohledem na výše uvedenou tepelnou bilanci jsou jako zdroj topné vody pro vytápění i ohřev 
teplé vody navrženy nové dva stacionární plynové kondenzační kotle o výkonu 187 kW při 
80/60°C (celkový výkon činí 374 kW) a dvě mikrokogenerační jednotky o tepelném výkonu 
2 x 62 kW (celkový výkon činí 124 kW) 
 
 
1.   Použité zařízení – nový záměr (použití 2 x plynového kotle (2 x 187 kW), výkon 
celkem 374 kW): 

Výrobce 
Bude vybrán na základě výběrového 

řízení  

Typ 
2 x kondenzační kotel s hliníkovým 

výměníkem tepla 
Tepelný výkon 2 x 187 kW (celkem 374 kW) 

Roční spotřeba paliva 64 880 m3/rok 

Palivo zemní plyn 

 
 
2.   Použité zařízení – nový záměr (použití 2 x mikrokogenerační jednotky (2 x 62 kW), 
výkon celkem 124 kW): 

Výrobce 
Bude vybrán na základě výběrového 

řízení  

Typ 
2 x mikrokogenerační jednotky řady 

Microfamily 
Tepelný výkon 2 x 62 kW (celkem 124 kW) 

Roční spotřeba paliva 33 204 m3/rok 

Palivo zemní plyn 

 
 
3.3 Údaj o směnnosti provozu 
 
Na základě potřeby tepla je předpokládán provoz zařízení při maximálním výkonu: 
 

      1 635 hodin/rok 
 



Odborný posudek                                               Plynová kotelna Louny, kotel plynový 2 x 187 kW, 2 x KJ 62 kW 

  číslo objednávky: 2010310/5 8 

4. Popis zařízení 
4.1 Popis používané technologie 
 
Plynové kotle: 
S ohledem na výše uvedenou tepelnou bilanci jsou jako zdroj topné vody pro vytápění i ohřev 
teplé vody navrženy nové dva stacionární plynové kondenzační kotle o společném celkovém 
výkonu 374 kW při 80/60°C (výkon pro jednotlivé kotle 2 x 187 kW). Kotle budou napojeny 
na společné potrubí DN 80 vedené dále do strojovny. Na vratných potrubích budou osazeny 
kotlové čerpadla s konstantním průtokem (Q =8 m3/hod, H = 1,5 m). Kotle budou napojeny 
do společného odkouření průměru 250 mm. Odkouření bude napojeno do komínového tělesa 
průměru 250 mm vedeného vně objektu po obvodové zdi po atypických konzolách a bude 
vyvedeno nad střechu objektu (H = cca 15 m). 
 
Stacionární plynový kondenzační kotel je vybaven s vysoce výkonným hliníkovým 
výměníkem tepla, který dosahuje vysoký normovaný stupeň využití (až 108 %). Kotel je 
vybaven s modulačním plynovým předsměšovacím hořákem pro tichý a energeticky úsporný 
provoz a s hořákovým automatem SAFe. Kotle i hořák tvoří jeden celek. Kotel bude vybaven 
samostatným potrubím pro přívod spalovacího vzduchu. Větrání kotelny bude zajišťovat 
pouze ½ násobnou výměnu vzduchu dle TPG. Kotel bude vybaven neutralizačním zařízením 
přímo v kotli. Otvor pro čištění teplosměnných ploch pro jednoduchou kontrolu a možnost 
čištění je vždy zpředu kotle. Kotle budou již z výroby vybaveny typovou pojistnou skupinou.  
 
Společné potrubí topné vody DN 80 od kotlů bude vedeno k hydraulickému vyrovnávači 
dynamických tlaků a dále již k novému kombinovanému rozdělovači-sběrači, ze kterého 
budou nově napojeny stávající okruh vytápění původní haly, nový okruh vytápění přístavby 
(rezerva) a okruh přípravy teplé vody. Na vratném potrubí bude osazen uzavírací ventil se 
servopohonem.  
 
Jištění otopné soustavy je navrženo v souladu ČSN 06 0830. Součástí dodávky kotle bude 
typová pojistná skupina (otvíracím přetlakem 400 kPa). Pro jištění otopné soustavy bude 
použita tlaková expanzní nádoba o objemu 800 litrů (6bar). Před expanzní nádobou bude 
osazen uzavírací ventil KK 25 včetně vypouštěcího ventilu VK 15. Dopouštění topné 
soustavy bude automatické přes úpravnu vody. Na přívodu studené vody bude osazeno 
zařízení jako oddělovací člen napojení rozvodu vytápění na rozvod pitné vody (skupina 
armatur pro přímé napojení včetně vodoměru), dále zařízení pro automatické dopouštění 
otopné soustavy a úpravna vody typu s objemovým řízením včetně montážního bloku a 
napojovacích hadic. Potrubí upravené vody bude napojeno na pojistné potrubí. 
 
 
Kogenerační jednotky: 
Mikrokogenerační jednotky jsou kombinované energetické zdroje produkující teplo a 
elektřinu spalováním plynu. Základní vlastnosti kogeneračních jednotek řady Microfamily: 
vysoká účinnost, kompaktnost, dlouhá životnost olejové náplně a s tím spojený dlouhý 
servisní interval, řadí tyto výrobky mezi moderní energetické zdroje pro vytápění menších 
objektů. Jednotka je určena pro spalování zemního plynu, AP - osazena asynchronním 
generátorem pracující paralelně se sítí. Jednotka je tvořena soustrojím motor-generátoru, 
kompletním tepelným zařízením, včetně elektrorozváděče umožňující paralelní chod se sítí 
400 V/50 Hz. Veškeré prvky jsou zastavěny pod protihlukovým krytem. Teplovodní okruhy 
jsou přizpůsobeny teplotnímu spádu 70/90°C. 
 



Odborný posudek                                               Plynová kotelna Louny, kotel plynový 2 x 187 kW, 2 x KJ 62 kW 

  číslo objednávky: 2010310/5 9 

4.2 Popis technologického zařízení 
V této kapitole uvádíme technické parametry použitého zařízení (kotlů a KJ) 
 
Základní údaje kotle (údaje platné pro jeden kotel): 
 
Typ kondenzační kotel s hliníkovým výměníkem tepla 
Jmenovitý tepelný výkon 187 kW při 80/60 °C     
Nastavitelná teplota 30-80 °C 
Přípustný provozní přetlak 4 bar 
Hladina akustického tlaku max.  40 dB (A) 28 dB je min. 
Minimální výkon 60 kW 
Teplota spalin  76 °C 
Obsah CO2 9,1 %  
Hmotnostní průtok spalin  88 g/s 
Elektrický příkon  50 W max. 
Spotřeba ZP  20 m3/h 
Připojovací tlak ZP 25 mbar (pro zemní plyn E) 
 
 
Základní údaje KJ (údaje platné pro jednu mikrokogenerační jednotku): 
 
Typ mikrokogenerační jednotka řady Microfamily 
Příkon v palivu 96 kW 
Jmenovitý elektrický výkon 30 kW 
Maximální tepelný výkon 62 kW 
Účinnost elektrická 31,2 % 
Účinnost tepelná 64,8 % 
Spotřeba zemního plynu 10 m3/h 
Počet válců spalovacího motoru 4 
Uspořádání válců v řadě 
Zdvihový objem 3769 cm3 
Kompresní poměr 13 : 1 
Otáčky 1500 min-1 
Tepelný výkon teplovodního okruhu 62 kW 
Maximální pracovní tlak 600 kPa 
Vodní objem okruhu v KJ 25 litrů 
Tlaková ztráta 30 kPa 
Jmenovitý teplotní režim 70/90 °C 
Délka 1700 mm 
Šířka celková  1300 mm 
Výška 2150 mm (po otevření horního víka) 
 
 
 
4.3 Popis zařízení ke snižování emisí 
 
Nebude instalováno 
 
 



Odborný posudek                                               Plynová kotelna Louny, kotel plynový 2 x 187 kW, 2 x KJ 62 kW 

  číslo objednávky: 2010310/5 10

4.4 Technická data zařízení 
 
1.   Technická data zařízení uvádíme pro 1 kotel na zemní plyn o tepelném výkonu 187 kW 
Typ kotle Kondenzační kotel s hliníkovým výměníkem 

tepla 
Výrobce Kotel bude vybrán na základě výběrového 

řízení  
Příkon (kW) 187 

Výkon tepelný (kW) 187 

Účinnost (%) 100 

Palivo zemní plyn 

Celkem bude použito dvou kusů uváděného zařízení (2 x plynový kotel o celkovém výkonu 
374 kW).  
 
 
2.   Technická data zařízení uvádíme pro 1 mikrokogenerační jednotku s palivem na zemní 
plyn o tepelném výkonu 62 kW 
Typ zařízení Mikrokogenerační jednotka řady 

Microfamily 
Výrobce KJ bude vybrána na základě výběrového 

řízení  
Příkon (kW) 96 

Výkon tepelný (kW) 62 

Výkon elektrický (kW) 30 

Účinnost tepelná (%) 64,8 

Účinnost elektrická (%) 31,2 

Palivo zemní plyn 

Celkem bude použito dvou kusů uváděného zařízení (2 x mikrokogenerační jednotka o 
celkovém tepelném výkonu 124 kW).  
 
 
 
4.5 Typ/y zařízení, název a adresa jeho výrobce 
 
viz. kapitola 4.4 
 
 
 
4.6 Údaje o vzduchotechnice (samostatný či společný odvod odpadních plynů do 
atmosféry, množství, stavové podmínky, výška komína) 
 
Kotle budou napojeny do společného odkouření průměru 250 mm. Odkouření bude napojeno 
do komínového tělesa průměru 250 mm vedeného vně objektu po obvodové zdi po 
atypických konzolách a bude vyvedeno nad střechu objektu (H = cca 15 m). 
 
 
 



Odborný posudek                                               Plynová kotelna Louny, kotel plynový 2 x 187 kW, 2 x KJ 62 kW 

  číslo objednávky: 2010310/5 11

Parametry výduchu (kotle): 

Výduch číslo Popis výduchů 

1 
 

Množství spalin: Qv = 399 m3.h-1   (suché spaliny při 0°C a 101 325 Pa) 

Množství spalin: Qv = 478 m3.h-1   (vlhké spaliny při 0°C a 101 325 Pa) 

Plocha potrubí: 0,049 m2  

Výška výduchu: 15,0 m 

Průměrná rychlost vzdušiny: 2,71 m.s-1 (při 0oC) 

Teplota spalin: 76 oC 

 
 
 
Každá kogenerační jednotka bude mít svůj samostatný výduch, vedení podél komínového 
tělesa vně objektu po obvodové zdi. Výška výduchů cca 15 metrů, o průměru DN 2 x 65 mm. 
 
Parametry výduchu (kogenerační jednotky): 

Výduch číslo Popis výduchů 

2 , 3 
 

Množství spalin: Qv = 222 m3.h-1   (suché spaliny při 0°C a 101 325 Pa) 

Množství spalin: Qv = 261 m3.h-1   (vlhké spaliny při 0°C a 101 325 Pa) 

Plocha potrubí: 0,0066 m2  

Výška výduchu: 15,0 m 

Průměrná rychlost vzdušiny: 11 m.s-1 (při 0oC, platné pro jeden výduch) 

Teplota spalin: 150 oC 

 
 
 
4.7 Systém řízení, regulace a měření procesů (manuální/kontinuální/automatika) 
 
Plynová kotelna bude vybavena automatickou regulací s občasnou kontrolou. V kotelně 
budou nově instalovány poruchové stavy, kdy při zjištěné závadě bude odstaven chod kotelny 
mimo provoz včetně uzavření přívodu plynu. Dále bude kotelna vybavena regulací dle 
výrobce kotle, která řeší: 
 
Regulace dle výrobce kotle: - ovládání kotlů do kaskády dle teplotního čidla na rozdělovači 
Z nové rozvaděče MaR bude provedeno ovládání: 
- ovládání topného okruhu stávající haly pomocí směšovací ventilu a ovládání oběhového 

elektronického čerpadla dle venkovní teploty  
- ovládání nabíjení zásobníku teplé vody dle teplotního čidla v akumulační nádobě včetně 

ovládání oběhového čerpadla topné vody, nabíjecího čerpadla teplé vody a ovládání 
třícestného směšovacího ventilu 

- ovládání cirkulačního čerpadla teplé vody  
- ovládání uzavíracího ventilu se servopohonem na společném potrubí k plynovým kotlům 

DN 80, kdy dle snímání teploty v akumulační nádobě teplé vody o objemu 5 m3 bude při 
teplotě vyšší jak 65 °C ventil uzavřen a bude využíváno teplo z akumulační nádoby. 



Odborný posudek                                               Plynová kotelna Louny, kotel plynový 2 x 187 kW, 2 x KJ 62 kW 

  číslo objednávky: 2010310/5 12

V případě že teplota bude vyšší jak 88 °C bude uvedena do provozu VZT jednotky pro 
bazén. 

- Ovládání chodu kogeneračních jednotek 
-     Při teplotě vyšší jak 90 °C bude automaticky vypnut chod kogenerační jednotky! 
 
 
 

5. Emisní charakteristika zdroje 
5.1 Naměřené hodnoty emisí (přílohou kopie měřicího protokolu) 
 
Pro výpočet množství emisí znečišťujících látek ze zdroje nebylo využito protokolů 
z autorizovaného měření emisí.  
 
 
5.2 Vypočtené hodnoty emisí 
5.2.1 Emise ze spalovacích zařízení 
 
Charakteristika spalovacího procesu –  2 x plynový kotel, tepelný výkon - 374 kW, příkon 
v palivu – 374 kW 

Max. hodinová spotřeba paliva 40 m3/hod 

Počet provozních hodin 1 635 hodin/rok (při max. výkonu) 

n (přebytek spalovacího vzduchu): 1,16 (při 3 %-ním obsahu O2 ve spalinách) 

Množství suchých spalin: 399 m3.h-1           (při 0°C a 101 325 Pa) 

Množství vlhkých spalin: 478 m3.h-1           (při 0°C a 101 325 Pa) 

 
 
EMISNÍ LIMITY , dle nařízení vlády č.146/2007 Sb., v platném znění, pro velké a střední 
spalovací zdroje, kategorie střední zdroj, v rozmezí tepelného výkonu  0,2 - 1 MW. 

Znečišťující látka Emisní limit (mg/m3) 

SO2 35 

NOx 200 

TZL - 

CO 100 

Emisní limit je vztažen na normální stavové podmínky a suchý plyn, při referenčním obsahu 
kyslíku 3%. 
 
 
Emisní limit byl stanoven v souladu s nařízením vlády č. 146/2007 Sb., příloha č.4, v platném 
znění, pro velké a střední spalovací zdroje, s tepelným výkonem 0,2 - 1 MW.  
 
Kategorie zdroje – podle §4 odst. (5) písm. c) zákona č.86/2002 Sb., v platném znění, střední 
spalovací zdroj s tepelným výkonem 374 kW 
 
 
 
 



Odborný posudek                                               Plynová kotelna Louny, kotel plynový 2 x 187 kW, 2 x KJ 62 kW 

  číslo objednávky: 2010310/5 13

Tabelární přehled max. množství znečišťujících látek z kotlů na zemní plyn za použití 
stanovených emisních limitů (kg/rok): 
           
 

SO2      22,8 

NOx      130,4 

TZL      - 

CO      65,2 

Org. l.      - 

 
           Celkem     218,4 kg/rok   
 
 
 
 
Charakteristika spalovacího procesu – 2 x kogenerační jednotka, tepelný výkon - 124 
kW, příkon v palivu 191 kW 

Max. hodinová spotřeba paliva 20 m3/hod 

Počet provozních hodin 1635 hodin/rok (při max. výkonu) 

n (přebytek spalovacího vzduchu): 1,31 (při 5 %-ním obsahu O2 ve spalinách) 

Množství suchých spalin: 222 m3.h-1           (při 0°C a 101 325 Pa) 

Množství vlhkých spalin: 261 m3.h-1           (při 0°C a 101 325 Pa) 

 
Kategorie zdroje – podle §4 odst. (5) písm. d) zákona č.86/2002 Sb., v platném znění, malý 
spalovací zdroj s tepelným výkonem 124 kW 
 
- Zařízení kogenerační jednotky bylo zařazeno jako spalující zdroj podle § 4, zákona 
86/2002 Sb., v platném znění, avšak toto zařízení není konstruováno primárně a pouze 
k výrobě tepelné energie, je konstruováno tak, aby vyrábělo taktéž elektrickou energii. 
Z tohoto důvodu nenavrhujeme pro toto zařízení  povinnosti měření účinnosti spalování a 
limitní hodnoty zneč. látky CO vyplývající z Nařízení vlády č. 146/2007 Sb., příloha č.7, 
v platném znění (platí pro kotle). 
 
Emisní limity pro pístové spalovací motory dle přílohy č. 4, nařízení vlády 146/2007 Sb., 
v platném znění, nejsou pro zařízení o tepelném příkonu do 0,2 MW stanoveny. Z tohoto 
důvodu pro popisované zařízení pro účel stanovení celkového množství emisí  výpočtem  
doporučujeme využití  emisních  limitů na základě Nařízení vlády 146/2007 Sb., v platném 
znění, příloha č.4 pro zdroje -  pístové spalovací motory  uvedených v tabulce  níže  a to 
emisní limity  pro - střední zdroje .  I když zde bude určitá chyba způsobená   provozem jinak 
velikostně dimenzovaného zařízení, nebude podle našeho názoru tato chyba vyšší   než  při 
jiném způsobu výpočtu  kromě využití přímo výsledků měření na daném zařízení.  
 
 
 
 
 



Odborný posudek                                               Plynová kotelna Louny, kotel plynový 2 x 187 kW, 2 x KJ 62 kW 

  číslo objednávky: 2010310/5 14

 
 
 
EMISNÍ LIMITY , dle nařízení vlády č.146/2007 Sb., v platném znění, pro zdroje – pístové 
spalovací motory, jejichž stavba či přestavba byla zahájena po 17. květnu 2006, kategorie 
střední zdroj, v rozmezí tepelného příkonu 0,2 - 1 MW. 

Znečišťující látka Emisní limit (mg/m3) 

SO2 
Obsah síry v bioplynu nesmí překročit 2 200 mg.m-3 v přepočtu na obsah methanu 
nebo 60 mg.MJ-1 tepla v přivedeného v palivu.   

NOx 1000 

TZL 130 

∑C Úhrnná koncentrace všech organických látek s výjimkou CH4 při hmotnostním 
toku  > 3 kg/h) 

CO 1 300 

Emisní limit je vztažen na normální stavové podmínky a suchý plyn, při referenčním obsahu 
kyslíku 5% (pro TZL a ∑C vztaženo na vlhký plyn).  
 
 
Tabelární přehled max. množství znečišťujících látek z kogeneračních jednotek na zemní plyn 
za použití výše uvedených emisních limitů (kg/rok): 
           
 

SO2      135 

NOx      363 

TZL      55 

CO      472 

Org. l.      - 

 
           Celkem     1 025 kg/rok   
 
 
 
 

6. Prováděcí právní předpis 
6.1 Porovnání s požadavky příslušného prováděcího právního předpisu 
 
Hlavními právními předpisy pro kategorizaci tohoto zdroje a stanovení emisních limitů budou 
tyto legislativní předpisy: 
 
 
1.   KATEGORIZACE – 2 x kotel spalující zemní plyn 
 
1. kategorie zdroje bude stanovena na základě hodnot tepelných výkonů, podle §4 odst. (5) 
zákona č. 86/2002 Sb. o ochraně ovzduší, v platném znění. 
 
Tepelný výkon instalovaných kondenzačních kotlů spalující zemní plyn:   374 kW  
 



Odborný posudek                                               Plynová kotelna Louny, kotel plynový 2 x 187 kW, 2 x KJ 62 kW 

  číslo objednávky: 2010310/5 15

Kategorizace zařízení – kotlů spalující zemní plyn, bude provedena podle §4 odst.(5) písm. c) 
zákona č.86/2002 Sb., v platném znění, tj. zdroje znečišťování o jmenovitém tepelném 
výkonu od 0,2 MW do 5 MW včetně, jsou středním zdrojem znečišťování ovzduší.  
EMISNÍ LIMIT  
EMISNÍ LIMITY, dle nařízení vlády č.146/2007 Sb., v platném znění  

Znečišťující látka Emisní limit (mg/m3) 

SO2 35 

NOx 200 

TZL   - 

CO 100 

Emisní limit je vztažen na normální stavové podmínky a suchý plyn, při referenčním obsahu 
kyslíku 3 %. 
 
 
 
2.   KATEGORIZACE – 2 x kogenerační jednotka spalující zemní plyn 
 
2. kategorie zdroje bude stanovena na základě hodnot tepelných výkonů, podle §4 odst. (5) 
zákona č. 86/2002 Sb. o ochraně ovzduší, v platném znění. 
 
Tepelný výkon instalovaných kogeneračních jednotek spalující zemní plyn:   124 kW, tepelný 
příkon 191 kW  
 
Kategorizace zařízení – kogeneračních jednotek spalující zemní plyn, bude provedena podle 
§4 odst.(5) písm. d) zákona č.86/2002 Sb., v platném znění, tj. zdroje znečišťování o 
jmenovitém tepelném výkonu do 0,2 MW, jsou malým zdrojem znečišťování ovzduší.  
 
Emisní limity pro pístové spalovací motory dle přílohy č. 4, nařízení vlády 146/2007 Sb., 
v platném znění, nejsou pro zařízení o tepelném příkonu do 0,2 MW stanoveny.  
 
 
 
 
6.2 Návrh zařazení uvedené technologie (z hlediska prováděcího předpisu), včetně 
kategorie 
 
 
Kotle spalující zemní plyn 
 
NÁZEV TECHNOLOGIE: Spalovací zdroje, 2 x kotel spalující zemní plyn 
LEGISLATIVNÍ PŘEDPIS: Nařízení vlády č. 146/2007 Sb., v platném znění, Příloha č.4  

Zákon o ochraně ovzduší č. 86/2002 Sb., v platném znění, §4 
odst.(5), písm. c) 

KATEGORIE ZDROJE: Střední, s celkovým tepelným výkonem 374 kW 
POČET VÝDUCHŮ:  1 
FILTRAČNÍ ZAŘÍZENÍ: Ne 
INTERVAL MĚŘENÍ: V souladu s §5, odst. (3), písm. d) k vyhlášce č.205/2009 Sb., 

v platném znění, tj.1 x 5 let (tep. výkon je nižší než 1 MW) 
 



Odborný posudek                                               Plynová kotelna Louny, kotel plynový 2 x 187 kW, 2 x KJ 62 kW 

  číslo objednávky: 2010310/5 16

 
 
 
Kogenerační jednotky spalující zemní plyn 
 
NÁZEV TECHNOLOGIE: Spalovací zdroje, 2 x kogenerační jednotka spalující zemní plyn 
LEGISLATIVNÍ PŘEDPIS: Zákon o ochraně ovzduší č. 86/2002 Sb., v platném znění, §4 

odst.(5), písm. d) 
KATEGORIE ZDROJE: Malý, s celkovým tepelným výkonem 124 kW 
POČET VÝDUCHŮ:  2 
FILTRAČNÍ ZAŘÍZENÍ: Ne 
INTERVAL MĚŘENÍ: Nenavrhujeme 
 
 
 

7. Doplňující údaje  
 
7.1 Údaje o referenčních stavbách: 
7.1.1 referenční list obsahující: 
 
Zařízení na spalování zemního plynu jsou umístěny v různých provozovnách: 
 
Nemocnice České Budějovice 
Základní Škola Čestice 
Autoservis Písek  
Kotelna nemocnice Dačice 
Kotelna Tábor , předměstí  
Kotelny BYTES Tábor 
Kotelna Cartech, České Velenice 
Kotelna HEAD Sport, České Budějovice 
 
 
7.2 schémata, nákresy 
V posudku neuvádíme žádné další nákresy ani schémata. 
 
7.3. ošetření havarijních stavů 
Rozvaděč MaR bude vybaven havarijní regulací, která při jakékoliv havarijním stavu uzavře 
plynový havarijní uzávěr DN 65.  
 
Jedná se o havarijní stavy: - sumární porucha kotlů 

 - překročení teploty prostoru kotelny 
 - zaplavení prostoru kotelny 
 - únik plynu 

    - překročení teploty ohřívače TUV 
 
    - pokles tlaku v sytému  
    - delší doba otevření dopouštění topného systému 
    - ruční odstavení kotelny 
    - signalizace havarijního stavu na vrátnici 
 



Odborný posudek                                               Plynová kotelna Louny, kotel plynový 2 x 187 kW, 2 x KJ 62 kW 

  číslo objednávky: 2010310/5 17

Při nebezpečí vzniku havárie – např. požár, je třeba okamžitě zařízení odstavit. Oprávněná 
osoba k obsluze tohoto zařízení okamžitě provede opatření k minimalizaci a zabránění šíření 
požáru: 
 

• Odstavení zařízení  
• Použití ručních hasících přístrojů  
• Odstranění hořlavých látek z blízkosti ohniska požáru  
• Pokud požár propukne ve větším rozsahu a nelze zabránit jeho šíření, je povolán HZS. 
 

 
 
 

8. Zhodnocení z hlediska ochrany ovzduší 
 
8.1 Stručné porovnání s obdobnými technologiemi 
Z hlediska technologického provedení a instalace kotlů na zemní plyn se jedná o standardní 
technologii. Jak je výše vidět na výpočtech emisního zatížení ovzduší z tohoto konkrétného 
zdroje, vzniká malé množství emisí (pro emise Org. l. a TZL nejsou legislativou stanoveny 
emisní limity). Kotle na zemní plyn sloužící k výrobě tepla a teplé vody jsou standardním 
zařízením, používané běžně ve větších výrobních provozech, ale i v domácnostech. 
Jedná se o zařízení, které se vyznačuje vysokou účinností, která je dosahována pomocí 
tepelného výměníku spalin, kde dochází ke kondenzaci vody obsažené ve spalinách. Tento 
kondenzát dál předává teplo do vratné vody vstupující zpět do kotle. U malých zařízeních je 
možné tento kondenzát vypouštět přímo do odpadní kanalizace, u větších zařízeních je nutné 
provést nejprve neutralizaci této zkondenzované vody. V případě popisovaného kotle bude 
zařízení k neutralizaci vody instalováno přímo v kotli. 
Provoz kondenzačního kotle se vyznačuje velmi nízkými emisemi, kdy část emisí oxidů 
dusíku, síry a tuhých zneč. látek je odváděna prostřednictvím kondenzátu.  
Zařízení popisované v posudku bude plnit parametry běžných kondenzačních kotlů, 
především produkci nízkých emisí a vysokou účinnost výroby tepla. Následně po výběrovém 
řízení bude vybrán přesný typ a výrobce zařízení, který garantuje uváděné hodnoty. (např. 
Hoval, Vailand, Buderus, Loss, Viessmann a pod.). Investor předpokládá použití zařízení od 
renomovaného výrobce, který bude schopen doložit zmiňované parametry popisovaného 
kondenzačního kotle. 
Zařízení s kombinovanou výrobou elektrické a tepelné energie (kogenerační jednotky) patří 
mezi standardní používaná zařízení. Jejich hlavní výhodou je zmiňovaná kombinovaná 
výroba vícero druhů energií. 
 
 

8.2 BAT (nejlepší dostupná technologie) 
Podle definice BAT je instalované zařízení soustavou strojů, z nichž větší část je na 
technologické úrovni, která splňuje požadavky a podmínky nejlepší dostupné technologie. 
Podle definice BAT bude zařízení podle našeho názoru vykazovat prvky nejlepší dostupné 
technologie, jak je definována v zákoně č.86/2002 Sb. v § 2 písmeno o). Podle zákona je 
nejlepší dostupnou technikou nejúčinnější a nejpokročilejší stupeň vývoje použitých 
technologií a způsob jejich provozování, které jsou vyvinuty v měřítku umožňujícím jejich 
zavedení v příslušném hospodářském odvětví za ekonomicky a technicky přijatelných 
podmínek a zároveň jsou nejúčinnější v dosahování vysoké úrovně ochrany ŽP jako celku.  
 



Odborný posudek                                               Plynová kotelna Louny, kotel plynový 2 x 187 kW, 2 x KJ 62 kW 

  číslo objednávky: 2010310/5 18

1. zařízení je možno provozovat a dodat za ekonomicky a technicky přijatelných 
podmínek 

2. zařízení bude plnit emisní limit daný českou legislativou 
3. zařízení je plně automatizované s občasným dohledem 
4. zařízení bude mít dobrou účinnost kombinované výroby tepelné a elektrické energie 

 
 
8.3 emisní rezerva 
Emisní rezerva nebyla uvažována, výrobce garantuje splnění emisního limitu. Vzhledem ke 
zkušenostem s měřením emisí obdobných typů zařízení (kondenzační kotle) je předpoklad, že 
za běžného provozu a při výrobcem doporučovaném pravidelném servisu budou emise oxidu 
uhelnatého maximálně na 10 % emisního limitu tj. minimálně 90 ti %ní rezerva a emise oxidů 
dusíku (NOx) budou na úrovni okolo 50 % emisního limitu tj. 50 %ní rezerva. Emise mohou 
být vyšší pouze v případě neodborného seřízení, což není předpokládáno. U zařízení 
kogeneračních jednotek je taktéž předpokládáno bezproblémové plnění emisních limitů 
stanovených pro pístové spalovací motory o tepelném příkonu 0,2 – 1 MW. 
 
 
8.4 doporučení 
Pro správný chod zařízení, udržení vysoké účinnosti spalování a dlouhodobé životnosti 
doporučujeme zajistit pravidelné prohlídky zařízení po roce provozu, prostřednictvím servisní 
specializované firmy. Servisní technik by měl provést kontrolu ovládacích a zabezpečovacích 
prvků a dále kontrolu těsnosti plynového rozvodu. 
 
 
8.5 event. rizika 
Riziko vyplývající z tohoto provozu je malé. Jedná se o moderní a bezpečné zařízení. Je však 
nutno upozornit na výbušnost zemního plynu ve směsi se vzduchem. K požáru nebo výbuchu 
by mohlo dojít vlivem lidského faktoru, tj. při použití nesprávného postupu obsluhy kotelny. 
 
 
8.6 jiné 
Tento odborný posudek byl vypracován na konkrétní typ zařízení. Výrobce a dodavatel 
konkrétního typu zařízení do Městské plavecké haly v Lounech bude vybrán na základě 
výběrového řízení. Doporučujeme výběr renomovaného výrobce a dodavatele zařízení, který 
bude garantovat uváděné hodnoty v tomto odborném posudku. K upřesnění některých 
technologických částí (např. umístění a výkon ventilátoru spalin) bude upřesněno až následně 
po vybrání konkrétního výrobku. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Odborný posudek                                               Plynová kotelna Louny, kotel plynový 2 x 187 kW, 2 x KJ 62 kW 

  číslo objednávky: 2010310/5 19

9. Závěr 
 
Celkový závěr posouzení: 
 

1. Tento odborný posudek byl zpracován z důvodu legislativního požadavku posouzení 
spalovacího zdroje – instalace dvou kotlů spalující zemní plyn o celkovém tepelném 
výkonu 374 kW a instalace dvou mikrokogeneračních jednotek o celkovém tepelném 
výkonu 124 kW, sloužící k výrobě tepla a teplé vody (KJ – kombinovaná výroba tepla 
a elektrické energie) pro stávající Městskou plaveckou halu, která se nachází ve městě 
Louny, v Ústeckém kraji. Záměrem je změna v systému vytápění a dodávky teplé 
vody. Stávající teplovodní přípojka bude odpojena a ve strojovně budou nainstalovány 
dva kotle na zemní plyn s tepelným výměníkem o společném celkovém výkonu 374 
kW a dvě mikrokogenerační jednotky o společném celkovém tepelném výkonu 124 
kW, od výrobce vzešlého z výběrového řízení. 

 
2. V posudku byla provedena kategorizace zdroje a vyhodnoceno množství 

znečišťujících látek ze spalovacího zdroje. V souladu s §4 odst. (5) písm. c) zákona č. 
86/2002 Sb.,o ochraně ovzduší, v platném znění, byl zdroj - kotle spalující zemní 
plyn - na základě hodnoty tepelného výkonu kategorizován jako střední spalovací 
zdroj , zdroj – mikrokogenerační jednotky spalující zemní plyn - byl na základě 
hodnoty tepelného výkonu kategorizován jako malý spalovací zdroj.  

 
3. Množství znečišťujících látek z kotlů spalující zemní plyn bylo stanoveno na základě 

emisních limitů pro spalující zdroje v rozmezí tepelného výkonu 0,2 – 1 MW, pro 
plynné palivo obecně, na základě nařízení vlády 146/2007 Sb., v platném znění, 
Příloha č.4. Celkové množství základních znečišťujících látek (SO2, NOx, CO), 
z tohoto zařízení (kotle spalující zemní plyn), emitovaných při spalovacím procesu 
bude max. 218,4 kg za rok. 

 
4. Množství znečišťujících látek z kogeneračních jednotek spalující zemní plyn bylo 

stanoveno na základě emisních limitů pro spalující zdroje – pístové spalovací motory 
v rozmezí tepelného příkonu 0,2 – 1 MW, pro plynné palivo obecně, na základě 
nařízení vlády 146/2007 Sb., v platném znění, Příloha č.4. Celkové množství 
základních znečišťujících látek (SO2, NOx, CO, TZL), z tohoto zařízení (kogenerační 
jednotky spalující zemní plyn), emitovaných při spalovacím procesu bude max. 1025 
kg za rok. 

 
V odborném posouzení bylo provedeno vyhodnocení množství znečišťujících látek, 
kategorizace zdroje a vyhodnoceny další údaje podstatné z hlediska ochrany ovzduší. Při 
odborném posouzení technologie spalování zemního plynu nebyl shledán nesoulad 
s legislativními předpisy v ochraně ovzduší, z tohoto důvodu odborný posuzovatel  
 
 

doporučuje 
 
 

vydání souhlasného stanoviska  podle § 17 zákona č.86/2002 Sb., v platném znění.  
 
 
 
 



Odborný posudek                                               Plynová kotelna Louny, kotel plynový 2 x 187 kW, 2 x KJ 62 kW 

  číslo objednávky: 2010310/5 20

10. Údaje o zpracovateli odborného posudku 
 
10.1 Jméno a příjmení 
Ing. František Hezina  
 
 
10.2 adresa 
Na Folimance 2154/17, Praha 2 – Vinohrady 
Tel. 603 216 983   
kancelář: Rudolfovská 57, 370 01 České Budějovice 
 
 
10.3 autorizace (kým, datum) 
Autorizace byla udělena rozhodnutím Ministerstva životního prostředí ČR, Vršovická ul. 65, 
Praha 10, ze dne 4.8.2010 č.j. 3152/780/10/LH, 60478/ENV/10 (prodloužení autorizace podle 
§15 odst. (1) písmeno d), zákona o ochraně ovzduší č.j. 2436a/820/08/IB ze dne 4.8.2007 na 
dobu do 30.9.2007) ke zpracování odborných posudků podle § 17 odst.1 písm. b) až d) a odst. 
(2) písm. a) až i) a odst. (6) zákona o ochraně ovzduší č. 86/2002 Sb. Doba platnosti 
rozhodnutí o autorizaci byla prodloužena do 30.9.2015.  
 
 
10.4 datum zpracování 
Prosinec 2010 
 
 

 
11. Podpis zpracovatele 
 
 
 
 
 
 

12.  Použitá literatura, veličiny a zkratky 
 
a) zákony 
Zákon č. 86/2002 Sb. o ochraně ovzduší před znečišťujícími látkami, v platném znění  
 
b) vyhlášky a nařízení vl.  
Nařízení vlády č.146/2007 Sb., v platném znění 
Vyhláška č.205/2009 Sb., v platném znění 
 
c) ostatní literatura 
 
 

13. Přílohy 
Osvědčení o Autorizaci 



Odborný posudek                                               Plynová kotelna Louny, kotel plynový 2 x 187 kW, 2 x KJ 62 kW 

  číslo objednávky: 2010310/5 21

 


